
101.6
102.1

24.04.01
（参考値）
25.04.01
（参考値）
26.04.01
27.04.01
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〔1月〕：新春・初鍋めぐり、〔3月〕：じないまち雛めぐり、桜祭、〔5月〕：瀧谷不動明王寺の柴灯大護摩供、
〔8月〕：PL教祖祭花火大会、寺内町燈路、〔9～11月〕：市民文化祭、〔10月〕：だんじり祭、後の雛まつり、
〔11月〕：富田林市農業祭、商工祭、〔11～1月〕：金剛きらめきイルミネーション
竹すだれ、いちご、なす、温州みかん、えび芋、きゅうり

富田
と ん だ

林
ばやし

市
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みんなでつくろう、育もう、魅力あるまち富田林
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〒584－8511
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所在地

電　話

副市長市長

竹綱　啓一
谷口　勝彦多　田

た だ

利　喜
と し き

副議長 岡田　英樹議　長 川谷　洋史
第4期

任期31.4.30

会派

構成

無
共

産

自

民

未

来

公

明
合計

条例

定数
任 期

4 4 4 3 4 19 19 31.4.30

花 つつじ 木 くすのき 鳥 ―

姉妹･友好等都市提携
ベスレヘム（米）、彭州（中）、長野県諏訪市

沿　　　　革
昭25．04．01 市制施行
昭32．01．15 編入　東条村
昭42．07．01 境界変更　狭山町半田・池尻の一部
平18．06．01 境界変更 大阪狭山市東茱 木の一部

【概要】
（1）人口

（28．11．1現在）

17.10.01（国調）
22.10.01（国調）
27.10.01（国調）
28.09.01（推計）

123,837 15.5 67.0 17.6 44,834

区　分 人　口
（人）

（2）人口動態

17.10.01（国調）
22.10.01（国調）
27.10.01（国調）

3,123 △2.2 17.6 85.9

2,870 △4.7 27.1 ―

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

（3）面積

行政区域面積　（28.3.31現在）
市街化区域面積（28.3.31現在）

39.72
1,588

（4）有権者数（28.9現在）

男
45,053人 人 人

女
51,281

計
96,334

【産業】
（1）産業構造（22国調）

第 1 次 産 業
第 2 次 産 業
第 3 次 産 業
計（分類不能含む）

区　　分
（2）農業・工業・商業

農　　　業
（27年・確報）

総農家数 経営耕地面積

1,202 39,681

事業所数 従業者数 製造品出荷額

263 所 人 億円

戸 ａ

所 人 億円

6,546 1,360

事業所数 従業者数 年間商品販売額

552 4,157 919

工　　　業
（26年・確報）

商　　　業
（26年・確報）

699 1.4
11,237 22.4
34,598 69.0
50,139 100.0

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（28.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門
普通会計　計
一般行政
特別行政

その他の会計　計
普通会計　類似団体
（27.4.1現在）

（98.6）

【施策】
（1）平成28年度主要施策 （百万円）

項　　　　目 予算額

中学校のエアコン設置 214
学校給食センターの建て替え 193
生涯学習施設の整備 692
市設置型防犯カメラの設置 100
鉄道高架事業 60

（2）今後の課題 （百万円）

項　　　　目 事業費

人口減少・少子高齢化対策 ─
公共施設等老朽化対策 ─
安全・安心なまちづくり ─
行財政改革の推進 ─
市民参加・市民協働の推進 ─

（65歳）

k㎡
ha

910 7.9
822 7.2
527 4.6
295 2.6
88 0.8

739 63.75

人（
人（
人（
人（
人（

人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

113,133 ― ― ― 45,832
113,984 12.1 60.8 27.1 45,613

106.6
（98.5）
106.8

119,576 13.5 64.4 22.0 45,600 3,015 △3.5 22.0 87.6
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27年度

26年度

25年度

※19年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。

－ 33－

富
田
林
寺
内
町
、
興
正
寺
別
院
、
錦
織
神
社
、
瀧
谷
不
動
明
王
寺
、
龍
泉
寺
（
浄
土
式
庭
園
）、
楠
妣
庵
観
音
寺
（
も
み
じ
）、
美
具
久
留
御
魂
神
社
、
目
白
不
動
願
昭
寺
、
新
堂
廃
寺
跡
、
オ
ガ
ン
ジ
池
瓦
窯
跡
、

お
亀
石
古
墳
、
農
業
公
園
サ
バ
ー
フ
ァ
ー
ム
、
錦
織
公
園
、
明
治
池
公
園
、
嶽
山
温
泉
、
富
田
林
バ
フ
ァ
ロ
ー
ズ
ス
タ
ジ
ア
ム

【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

27年度
26年度
25年度

歳　　入
40,334 39,630 579 △ 93 2.5 22,829 94.0 0.641

（5）健全化判断比率 （％）

実質赤字比率 連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 （ ）早期健全化基準
【 】都市平均

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％）

区　　　分 27年度 構成比 26年度 構成比 25年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

39,248 100.0

13,497 34.4

6,307 16.1

6,133 15.6

9,877 25.2

2,389 6.1

38,562 100.0

21,299 55.2

7,707 20.0

11,245 29.2

2,347 6.1

2,722 7.1

2,504 6.5

1,518 3.9

39,677 100.0

13,405 33.8

6,479 16.3

6,271 15.8

9,174 23.1

2,694 6.8

38,773 100.0

20,224 52.2

7,189 18.5

10,803 27.9

2,232 5.8

3,234 8.3

3,186 8.2

2,366 6.1

40,334 100.0

13,456 33.4

6,440 16.0

6,272 15.6

10,112 25.1

2,187 5.4

39,630 100.0

21,136 53.3

7,725 19.5

11,207 28.3

2,204 5.6

2,372 6.0

2,316 5.8

1,089 2.7

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（27年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
単 年 度 収 支
実 質 収 支

349
2,420
―
―
561
561
―
―

面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（27年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
26 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

25 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

27 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

13,497

6,011

660

6,671

2,003

2,386

579

4,968

94.6

94.5

99.3

95.0

93.6

93.6

93.7

93.6

13,405

6,029

595

6,624

2,004

2,319

606

4,929

93.5

93.7

99.0

94.1

92.0

92.2

93.2

92.2

13,456

6,090

599

6,689

2,005

2,314

609

4,928

（100.0）

（44.5）

（4.9）

（49.4）

（14.8）

（17.7）

（4.3）

（36.8）

（100.0）

（45.0）

（4.4）

（49.4）

（14.9）

（17.3）

（4.5）

（36.8）

（100.0）

（45.3）

（4.5）

（49.7）

（14.9）

（17.2）

（4.5）

（36.6）

95.9

96.1

98.2

96.3

95.0

94.9

95.3

95.0

税 収 計
市
町
村
民
税

用
語
の
解
説
は
98
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
下
さ
い
。

固
定
資
産
税

個 人

法 人

計

土 地

家 屋

償却資産

計

【
名
所
・
旧
跡
】

歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 579
3,826 ―上 水 道 事 業 会 計

病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

561
（0）

―

△ 286
86

22,829
4,766

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（27年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
26,718
10,435
5,836
0

260
43,248
11,033
8,287
30,819
50,140

（7）将来負担比率の状況（27年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

都 市 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

都 市 平 均

3,796
0

7,058
10,853

66.6千円
26,718

293.0千円

94.4

232.5

千円

千円

39,677 38,773 780 262 3.5 22,423 95.4 0.628
39,248 38,562 671 △ 109 3.0 22,255 97.3 0.632

（3）公営企業等決算（27年度） （百万円）

―（12.29） ―（17.29） 0.1 ―
―（12.27） ―（17.27） 0.5 ―

―（12.24） ―（17.24） △ 0.3 ―
【05.6】
【06.1】

【05.2】
【13.6】
【19.0】

【06.4】
26年度
25年度

27年度
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