### ん だばやし し 【全国地方公共団体コード】27214①

【キャッチフレーズ】みんなでつくろう、育もう、魅力あるまち富田林 -ネットホームページ】http://www.citv.tondabavashi.osaka.jp/

所在地 〒584-8511 花 201 木 くすのき 鳥 富田林市常盤町1番1号 **姉妹·**方好等都市提携 雷 話 0721-25-1000 ベスレヘム(米)、彰州(中)、長野県諏訪市 市長 副市長 竹綱 啓- $\mathbf{H}$ 利 谷口 滕彦 沿 革 (65歳) 第4期 昭25. 市制施行 4. 昭32 1. 15 編入 東冬村 議 洋史 副議長 岡田 英樹 任期31430 長 川谷 境界変更 狭山町半田・池尻の一部 昭42 7. 1 公未自共 条例 平18. 1 境界変更 大阪狭山市東茱萸木の一部 6. 会派 任 期 合計 定数 明来民産 構成 4 3 19 19 31.4.30 4 4

【概要】

(つ) 人口動能

						(5) VL	」				
区 分	人 口 (人)			65歳以上 人口割合 (%)		区	分	人口密度 (人/k㎡)	人口伸率	高齢化率	昼夜間 人口比率 (%)
17.10. 1(国調	123,837	15.5	67.0	17.6	44,834	17.10.	1(国調)	3,123	△2.2	17.6	85.9
22.10. 1(国調	) 119,576	13.5	64.4	22.0	45,600	22.10.	1(国調)	3,015	△3.5	22.0	87.6
27.10. 1(国調	113,984	12.1	60.8	27.1	45,613	27.10.	1(国調)	2,870	△4.7	27.1	_
28 9 1(推計	113 133	_	_	_	45.832						

(3) 面積

行政区域面積 (28331現在) 3972 km² 市街化区域面積(28.3.31現在) 1588 ha

(4) 有権者数 (28.9現在)

4 計 51 281 人 96334 J 45 053

(28 11 1現在)

# 【産業】

# (1) 産業構造 (22国調)

	X		分		就業人口(人)	構成比(%)
第	1	次	産	業	699	1.4
第	2	次	産	業	11,237	22.4
第	3	次	産	業	34,598	69.0
計	分:	類不	能含	む)	50,139	100.0

### (2) 農業·丁業·商業

_/_XXXXX 197	×		
農業	総農家数	経営耕地面積	
(27年・確報)	1,202 戸	39,681 a	
工 業	事業所数	従業者数	製造品出荷額
(26年・確報)	263 所	6,546 人	1,360 億円
商 業	事業所数	従業者数	年間商品販売額
(26年・確報)	552 所	4.157 人	919 億円

# 【行政職員】

# (1) 職員数 (28.4.1現在)

	4	产 部	門	910人(	7.9 人/人口千人)
		普通会計	計	822 人 (	7.2 人/人口千人)
		一般行	<b></b>	527 人(	4.6 人/人口千人)
		特別行	<b> </b>	295 人 (	2.6 人/人口千人)
	-	その他の会詞	計 計	88人(	0.8 人/人口千人)
-	普通	通会計 類仰 (27.4.1現在		739人(	63.75 人/人口万人)

(2) ラスバイレン	く指数
24. 4. 1	106.6
(参考値)	(98.5)
25. 4. 1	106.8
(参考値)	(98.6)
26. 4. 1	102.1
27. 4. 1	101.6

## 【施等】

I JIESK I	
(1)平成28年度主要施策	(百万円)
項目	予算額
中学校のエアコン設置	214
学校給食センターの建て替え	193
生涯学習施設の整備	692
市設置型防犯カメラの設置	100
鉄道高架事業	60

## (つ) 全体の課題

(と)フ夜の味起	(日月日)
項目	事業費
人口減少・少子高齢化対策	_
公共施設等老朽化対策	_
安全・安心なまちづくり	_
行財政改革の推進	_
士兄会加、士兄协働の批准	

【祭・行事】[1月]:新春・初鍋めぐり、[3月]:じないまち雛めぐり、桜祭、[5月]:瀧谷不動明王寺の柴灯大護摩供、 [8月]: PL教祖祭花火大会、寺内町燈路、[9~11月]: 市民文化祭、[10月]: だんじり祭、後の雛まつり、 〔11月〕:富田林市農業祭、商工祭、〔11~1月〕:金剛きらめきイルミネーション

【名産特産品】竹すだれ、いちご、なす、温州みかん、えび芋、きゅうり

(百万円)

【財政】(1)決算収支(普通会計) (百万円、%)											
	歳	入	歳	出	実質収支	単年度収支	実質収支比率	標準財政規模	経常収支比率	財政力指数	
27年度		40,334		39,630	579	△ 93	2.5	22,829	94.0	0.641	
26年度		39,248		38,562	671	△ 109	3.0	22,255	97.3	0.632	
95年 庚		20.677		38 773	780	262	3.5	99 493	05.4	0.628	

主な歳入	

١-	-/ -	_,0,,	0907	ижи					(щ).	11 34 707
	×	£.	5	θ,	27年度	構成比	26年度	構成比	25年度	構成比
	歳		入	計	40,334	100.0	39,248	100.0	39,677	100.0
	地		方	税	13,456	33.4	13,497	34.4	13,405	33.8
	地	方	交币	寸 税	6,440	16.0	6,307	16.1	6,479	16.3
		普	通交	付税	6,272	15.6	6,133	15.6	6,271	15.8
	国	·府	支	出金	10,112	25.1	9,877	25.2	9,174	23.1
	地		方	債	2,187	5.4	2,389	6.1	2,694	6.8
	歳		出	計	39,630	100.0	38,562	100.0	38,773	100.0
	義	務日	的経	費計	21,136	53.3	21,299	55.2	20,224	52.2
		人	件	費	7,725	19.5	7,707	20.0	7,189	18.5
		扶	助	費	11,207	28.3	11,245	29.2	10,803	27.9
		公	債	費	2,204	5.6	2,347	6.1	2,232	5.8
	投	資日	的経	費計	2,372	6.0	2,722	7.1	3,234	8.3
		普通	1建設事	事業費	2,316	5.8	2,504	6.5	3,186	8.2
		Ì	単独事	業費	1,089	2.7	1,518	3.9	2,366	6.1

### (百万円、%) (3)公営企業等決算(27年度)

4   F7K 18   1   1   1   1   1   1   1   1   1	349 120
病院科益類余金	_
下水道 単 年 度 収 支	561
-	561
保有土地(27年度末) 金額	_

# (4) 積立金及び地方債の残高状況

()	18-7	W/X	رضام ب			レヘルロ
	(273	Ŧ度)				(百万円)
	財	政	調 虫	き 基	金	3,796
年	減	債	į.	基	金	0
度	その	)他华	非定 l	目的:	基金	7,058
末	積	<u> </u>		金	計	10,853
1 '	住月	$\not\in$ $-$	人あ	た	り額	94.4千円
現		都	市	平	均	66.6千円
在	地		方		債	26,718
高	住月	€ —	人あ	た	り額	232.5千円
		都	市	平	均	293.0千円

### (5) 健全化判断比率

	実質赤字比率	連結実質赤字比率	実質公債費比率	将来負担比率
27年度	- (12,24)	- (17.24)	△ 0.3 【 5.2】	— [ 6.4]
26年度	— (12,29)	- (17.29)	0.1 [ 5.6]	— <b>[</b> 13.6 <b>]</b>
25年度	— (12.27)	— (17.27)	0.5 [ 6.1]	— <b>[</b> 19.0 <b>]</b>

早期健全化基準

】都市平均

(百万円)

(6)連結実質赤字比率の状況(主な会計)(27年度)(百万円、%)									
	区				分		実質収支 資金不 (剰余)		資金 不足 比率
	_	般	会	計	等			579	
公	上	水	道	事業	き 会	計	3,8	826	_
公営企業会計等	病	院	事	業	会	計		_	
企業	下	水	道	事業	美 会	計	1	561	
未	(うす	5解消	可自	<b>と</b> 資金	<b>全不足</b>	額)		(0)	
計	国	え健,	康保	! 険 引	業会	信急	Δ :	286	
等	そ		(	か		他		86	
標	準	Į	t	政	規	模	22,8	829	
浦	結	宔	晳	ΔĮ	辛	貊	4'	766	/

# (7) 将来負担比率の状況(27年度)

	項目	金 額
将	連結実質赤字額	0
	地方債現在高 (一般会計)	26,718
来	公営企業債等繰入見込額	10,435
負	退職手当負担見込額	5,836
担	土地開発公社等の負債額等負担見込額	0
額	その他	260
	小計	43,248
財源 等	充当可能基金	11,033
	充当可能特定歳入	8,287
	基準財政需要額算入見込額	30,819
	小計	50,140

(%) (

ľ

(8) 税収の状況 (百万円、%)											
区 分		厶	27 年 度			26 年 度			25 年 度		
		収入済額	(構成比)	徴収率	収入済額	(構成比)	徴収率	収入済額	(構成比)	徴収率	
税	収	計	13,456	(100.0)	95.9	13,497	(100.0)	94.6	13,405	(100.0)	93.5
市	個	人	6,090	(45.3)	96.1	6,011	(44.5)	94.5	6,029	(45.0)	93.7
市町村民税	法	人	599	(4.5)	98.2	660	(4.9)	99.3	595	(4.4)	99.0
	i	計	6,689	(49.7)	96.3	6,671	(49.4)	95.0	6,624	(49.4)	94.1
固定資産税	土	地	2,005	(14.9)	95.0	2,003	(14.8)	93.6	2,004	(14.9)	92.0
	家	屋	2,314	(17.2)	94.9	2,386	(17.7)	93.6	2,319	(17.3)	92.2
	償刦	資産	609	(4.5)	95.3	579	(4.3)	93.7	606	(4.5)	93.2
	i	計	4,928	(36.6)	95.0	4,968	(36.8)	93.6	4,929	(36.8)	92.2